PAGE
	[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
          MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI N.º 059/2024
Autoriza o Poder Executivo Municipal a receber, na forma de dação em pagamento, um imóvel de Evilácio Luersen e Dejanira Luersen.
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a receber, na forma de dação em pagamento, uma área de terrenos urbana, matriculada sob nº 29.168 no Registro de Imóveis de Teutônia, com área total de 594,45m², de propriedade de Evilácio Luersen, CPF nº 177.058.430-72 e Dejanira Luersen, CPF nº 362.927.100-68, assim descrita:

I – IMÓVEL – LOTE E, com a superfície de 594,45m² (quinhentos e noventa e quatro metros e quarenta e cinco decímetros quadrados), localizado na Rua Ewaldo Schaeffer, Bairro Canabarro, Teutônia – RS, distante 240,82m da esquina com a Rua Osvaldo Dienstmann, lado par, confrontando-se: pela frente, ao norte, confronta com a Rua Ewaldo Dienstmann, lado para, confrontando-se: pela frente, ao norte, confronta com a Rua Ewaldo Schaeffer, na extensão de 16,00m, segue no sentido anti-horário, formando ângulo de 90º4’9” e segue 37,14m para sul, confrontando com o Lote F (Lote Adm. 023-m-29.169); faz ângulo de 90º e segue 16,00m para leste, confrontando com a matrícula nº 19.786 – pertencente a Márcio César Delfino, Tarla Franciele Gomes Delfino e Marcos Aurélio Delfino; faz um ângulo de 90º e segue 37,16m para norte, confrontando com o Lote D (Lote Adm. 036-m-29.168); até encontrar um ângulo de 89º55’51”, com a qual fecha o perímetro.

Art. 2º Em contrapartida à área dada em pagamento, o Poder Executivo Municipal é autorizado a quitar débitos lançados até 31 de dezembro de 2023, relativos à IPTU e Contribuição de Melhoria, até o limite do valor do imóvel, de Evilácio Luersen, CPF nº 177.058.430-72 e Dejanira Luersen, CPF nº 362.927.100-68, lançados na Secretaria da Fazenda do Município, referente ao cadastro nº 3030003500.
§ 1º A quitação dos débitos se efetivará com a assinatura da escritura pública em nome do Município.
§ 2º Caso a avaliação do imóvel resulte em valor superior ao débito com o erário municipal, a diferença existente será compreendida como uma doação ao Município de Teutônia.

Art. 3º O imóvel objeto da dação em pagamento deverá ser escriturado ao Município livre e desembaraçado de quaisquer ônus e débitos, sob pena da não aceitação da dação autorizada nesta lei.

Art. 4º As despesas com escrituração e registro da dação correrão por conta do Município, sendo suportadas por dotações consignadas na Lei Orçamentária Anual.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 22 de março de 2024.

Celso Aloísio Forneck

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 059/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a autorização para recebimento, em forma de dação em pagamento, de um imóvel pertencente a de Evilácio Luersen e Dejanira Luersen.

Por meio desta proposição se pretende o recebimento de imóvel Evilácio Luersen e Dejanira Luersen em forma de dação em pagamento. Em contrapartida à área que será transmitida ao Poder Público Municipal, o Executivo quitará débitos lançados até 31 de dezembro de 2023, referentes à débitos de IPTU e Contribuição de Melhoria, tendo como limite o valor do imóvel, conforme documentação apresentada pela Secretaria da Fazenda.
Consoante levantamento realizado pelo Setor de Engenharia, o imóvel avaliado tem valor de R$ 19.184,53 (dezenove mil cento e oitenta e quatro reais e cinquenta e três centavos), enquanto a dívida tributária existente, atualizada até 22 de fevereiro de 2024, totalizava o montante de R$ 18.339,78 (dezoito mil trezentos e trinta e cinco reais e setenta e oito centavos), sendo que esta diferença será compreendida como uma doação ao Município de Teutônia.

A área transmitida ao Município será utilizada para futura abertura da Rua 24 de Maio em direção ao Loteamento 8, via importante para melhorar a mobilidade interna do Bairro Canabarro. Atualmente a região só conta com a Rua Otterno Schaeffer para essa ligação.
Na expectativa da aprovação, subscrevo-me.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

[image: image1.png]